
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: “Giornate della Legalità” 5 - 8 novembre 2025: organizzazione evento –
determina a contrarre

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025 e successiva delibera di proroga n. 67/2025;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio; 

VISTE la Deliberazione del Consiglio n. 17 del 19 dicembre 2024 di approvazione del 
preventivo economico 2025 e la Deliberazione di Giunta n. 108 del 19 dicembre 2024 di 
approvazione del Budget direzionale 2025; 

VISTO il PIAO 2025/2027;
CONSIDERATO che nel perseguimento degli obiettivi e finalità istituzionali di 

promozione dello sviluppo del territorio la Camera è da sempre attenta a favorire e 
promuovere azioni ed eventi, anche in collaborazione con le Istituzioni locali, il mondo delle 
imprese e delle Associazioni, ponendo l’attenzione verso le tematiche della legalità e del 
contrasto a fenomeni di criminalità;

RICHIAMATA la determinazione presidenziale n. 30 di data odierna avente ad oggetto: 
“Giornate della Legalità” 5 - 8 novembre 2025: organizzazione evento;”

TENUTO CONTO che la Camera di Commercio, in attuazione al suo programma di 
diffusione della cultura della trasparenza, dell’integrità e della legalità e in continuità alle 
azioni già svolte, d’intesa con la Questura di Catanzaro, intende organizzare, dal 5 all’8 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000528 del 30/10/2025



Novembre pp.vv., le “Giornate della legalità” programmando appuntamenti e incontri 
tematici, incentrati sull’etica e legalità nell’economia e nella società;

in occasione dell’avvio delle giornate della legalità, in particolare, il 
6 Novembre p.v., sarà organizzato, alla Camera di Commercio, sede di Catanzaro, un 
convegno interamente dedicato alla persona e all’eredità morale dello Statista Aldo Moro, 
figura centrale della nostra storia repubblicana, con esperti di alto profilo e testimonianze 
autorevoli. Il convegno sarà incentrato sui principi ispiratori del suo impegno umano e 
politico, con particolare riferimento ai valori costituzionali di democrazia, etica, 
responsabilità, partecipazione e solidarietà;

nell’occasione, in ragione dell’alto valore simbolico dell’iniziativa 
nel suo complesso e del profondo significato civile ed educativo che si intende trasmettere 
soprattutto alle giovani generazioni, il Presidente della Camera di commercio, con nota prot. 
n. 26526 del 30 settembre u.s, ha richiesto, al Questore di Catanzaro la collaborazione degli 
Uffici della Questura e la possibilità di ottenere, per Suo tramite, con intervento al Ministero 
competente, l’autovettura Renault 4 in cui è stato ritrovato il corpo dell’On. Aldo Moro, al fine 
di realizzare, nel periodo suddetto, un’esposizione commemorativa dal forte impatto emotivo e 
simbolico all’interno di sede camerale di Catanzaro, debitamente protetta, impegnandosi a 
garantire la massima cura nella sicurezza, nel rispetto e nella valorizzazione del reperto in 
collaborazione con le autorità competenti;

VISTA la nota della Questura di Catanzaro acquisita al prot. camerale n. 29435 del 29 
ottobre u.s. con cui si comunica la collaborazione all’evento e il parere favorevole della
Segreteria del Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Ufficio IV- Comunicazioni Istituzionali 
alla movimentazione dell’autovettura storica Renault 4 alle condizioni ivi richiamate;

VISTO il programma delle attività trasmesso dall’Ufficio Presidenza della Camera di 
Commercio che prevede una serie di iniziative così articolate:

- esposizione commemorativa nella sede camerale dell'autovettura Renault 4 in cui fu 
ritrovato il corpo dell'On.le Aldo Moro, su concessione del Ministero competente per 
il tramite della Questura di Catanzaro (5- 8 novembre p.v);

- Convegno Commemorativo "L'eredità morale di Aldo Moro. Etica, politica, dialogo 
per l'umanesimo nell'economia e nella società" giovedì 6 novembre ore 10:30 
Camera di Commercio sede Catanzaro - Sala Consiglio, con la partecipazione in 
qualità di relatore dell'On.le Gero Grassi - proponente Commissione inchiesta Moro 
2; 

- Incontro Informativo/formativo in collaborazione con il Personale della Polizia di 
Stato e con la partecipazione del Comitato di imprenditorialità femminile della 
Camera di commercio con studenti di Istituti di Istruzione Superiore di secondo 
grado di Catanzaro.su tematica di interesse e di attualità inerenti bullismo e parità di 
genere - venerdì 7 Novembre ore 10:30 - Camera di Commercio sede di Catanzaro; 

RITENUTO NECESSARIO avviare le procedure finalizzate all’individuazione dei 
fornitori per l’affidamento dei servizi necessari per l’organizzazione dell’evento programmato 
per le giornate dal 5 al 8 novembre p.v.;

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D.Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e 
i contratti sottosoglia; 



VISTA gli art. 48 succ. del D.Lgs. 36/2023 che trattano della disciplina comune 
applicabile ai contratti di lavori, servizi e fornitore di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea, inclusa la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento dei 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000 mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i. che prevede per le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. possono ricorrere al 
sistema delle convenzioni stipulate da Consip per conto del Ministero delle Finanze, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

TENUTO CONTO dei costi presumibili dei singoli servizi stimati in base a pregressi 
affidamenti per forniture/servizi della medesima tipologia;

CONSIDERATO che gli importi dei singoli affidamenti sono inferiori alla soglia di 
Euro 5.000,00, e pertanto non ricorre l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) prescritto dal comma 450 della L. 296/2006, come 
modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 del 2018;

RICHIAMATO, in particolare, il principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice degli 
Appalti, che si traduce nella massima tempestività nell’affidamento ed esecuzione di un 
contratto pubblico ricercando il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

Per quanto in premessa

1. di approvare il programma delle attività delle “Giornate della legalità” previste dal 5 al 
8 novembre p.v. come descritto in premessa;

2. di autorizzare, l’esposizione dell’autovettura Renault 4 all’interno dei locali della sede 
camerale di Catanzaro, ingresso principale piazzetta Grimaldi secondo le indicazioni di 
cui alla nota della Questura sopra citata;

3. di autorizzare l’Ufficio Provveditorato per tutti gli adempimenti necessari e 
conseguenti per l’attivazione delle procedure di selezione dei fornitori per 
l’affidamento tramite procedure telematiche su TRASPARE ex art. 48 e succ. del 
D.Lgs n. 36/2023 Parte I “dei contratti di importo inferiore alle soglie europee” dei 
seguenti servizi:

1. movimentazione e custodia autovettura Renault 4 nella sede camerale (5 -8 
novembre p.v.) e servizi connessi:

a) Servizi extra canone convenzione TecnoserviceCamere scpa di cui alla DSG n. 
361/2023:

- facchinaggio per predisposizione preventiva del locale della sede camerale dedicato 
all’esposizione, operazioni di scarico autovettura Renault 4 da mezzo di trasporto e 
posizionamento nel locale dedicato (5 novembre p.v.) e, successivamente, per 
operazioni di sgombero e partenza autovettura e ripristino stato dei luoghi (8 
novembre p.v.);



- pulizia straordinaria locali sede camerale di Catanzaro dedicati all’esposizione; 
- apertura della sede camerale nei giorni 6 e 7 novembre p.v. fino alle ore 20.00 e, 

nella giornata dell’8 novembre p.v., fino al completamento delle operazioni di 
sgombero e partenza dell’autovettura dalla sede camerale; 

b) servizio di vigilanza h 24 con personale in loco e autovettura di sevizio dall’arrivo 
dell’autovettura Renault 4 previsto per il 5 novembre p.v. e sino alla partenza dalla 
sede camerale giorno 8 novembre p.v.;

c) n. 3 roll up esplicativi evento (cm 90 x 200): fornitura, impostazione grafica e 
stampa;

2. Convegno 6 novembre p.v.:
a) accoglienza On.le Gero Grassi: pernottamento 5 novembre p.v. e cena per n. 

10/12 persone;
b) n. 1 targa celebrativa con incisione personalizzata (misure cm 20 x 15) con 

cofanetto;
c) light lunch fine convegno per circa n. 60/70 persone;
d) stampa n. 3 locandine evento convegno (formato cm 70 x 100) su supporto 

rigido;
e) servizio riprese integrali audio/video evento convegno con n. 2 postazioni di 

riprese e diretta streaming su pagina Facebook della Camera di Commercio;
4. di prevedere, per l’organizzazione dell’iniziativa un budget massimo di € 9.500,00

oltre IVA per le spese organizzative connesse all’evento; 
5. da imputare gli oneri derivanti dal presente atto sul conto di bilancio 330000 AD01 

prodotto 4I000000 attingendo all’economie realizzate progetto “Mirabilia” come da 
D.P. n. 30 di data odierna.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale e  nella 
Sottosezione 1° Livello Bandi di gara e contratti, Sottosezione 2° Livello Atti relativi alle 
procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi 
pubblici e di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni.

  IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-10-30T18:16:59+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




